A cussus non solum de monastico recipiendo cogitavit habitum, sed ad sublimiora a Deo vocatus novum amplectendi genus vitæ asperrimæ consilium iniiit, et feliciter complevit. » Hactenus ille, in collatione, quam Sanctus cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo de falsis mundi oblectationibus æternumque duraturis cœli gaudiis habuit, de novo instituendo ordine actum non fuisse, merito sane contendens, ut proinde illa non exstiterit novi instituendi ordinis occasio, aut certe non nisi valde remota; imo vero ut votum, in eadem emissum, ne ullam quidem satisfactionem magisque austeræ vitæ, qualem in Carthusiæ ac deinde in Calabriae eremis duxit, amplectendæ obligationem imponere quoquo modo potuerit.

B 182. Verum « Brunoni, » quod in fine ait, « Deo exsolvere, » quod in collatione illa promiserat ac voverat, « differenti fortiori, quo vocationi divinæ tandem obsequeretur, incitamento opus fuisse, » neutiquam placet. Etsi enim re ipsa Sanctus, quod in præfata collatione, anno ex supra dictis 1077 verosimillime habita, promiserat, ad annum ut minimum 1081, uti infra probabo, ac proin, si non octo aut decem annis, longo saltem temporis spatio implere distulerit, non video tamen, cur ad votum implendum, novo accedente fortiori efficaciorique incitamento debuerit impleri. Cum enim voti emissi Sancto indubie in mentem subinde venerit, cur ad id implendum moveri nequirit solis iis rationibus, quibus Radulphum Viridem, ut eidem voto satisfaciat, in sua ad hunc epistola hortatur? Gravissimæ sane hæc erant, atque ad arguendum Radulphi cunctationem, animumque ad promptam voti exsolutionem excitandum aptissimæ. Inculcabat scilicet Sanctus præcipue districtam voti exsolvendi obligationem, cui non satisfaciens Radulphus poenas erat incururus æternas. Audi, qui Radulpho loquatur : « Quanquam, inquit, longo terrarum tractu, et prolixiore temporis spatio corpora ab invicem se juncta sunt, animus tamen benevolentiae tuæ ab amico avelli non potuit. » Et, paucis interpositis, ita prosequitur : « In finibus autem Calabriae cum fratribus religiosis, et aliquot bene eruditis eremum incolam ab hominum habitatione satis undique remotam; » ac deinde, nonnullis iterum interjectis, ait : « Quam (contemplationem videlicet) tu, frater charissime, utinam unice diligeres, ut ejus amplexibus fatus divino caleres amore. »

183. Et paulo post : « Fuge ergo, frater mi, fuge has molestias et miseras omnes, et transfer te a tempestate hujus mundi in tutam et quietam portus stationem. » Ac iterum post : « Quapropter peræpretium est, diligenti examinatione prudentiam tuam ista perpendere; quod si amor Dei te non invitat, tantorum præmiorum utilitas te non provocat, saltem necessitas et timor poenarum ad hoc compellere debet. Scis namque, qua sponione obligatus es, et quam omnipotens ac terribilis sit, cui temetipsum munus gratum et omnino accepta.

bile devovisti, cui nec mentiri licet, nec expedit. Nec enim patitur, se injuste irrideri. Sequuntur modo verba, num. 125 huc transcripta, quibus, de qua hic, collatio votumque in hac emissum continetur, ac deinde, nullis præterea intermediis, hæc subduntur: « Quid ergo superest, charissime, nisi a tanti debiti nexibus te citius expedire, ne pro tam gravi tamque diuturno mendacii crimine iram incurras Potentissimi, et propter hoc cruciatus immanes. Quis namque inultum relinqueret, se a quolibet sibi subdito defraudari munere promisso, maxime si id magnæ foret sibi æstimationis et pretii. Quapropter cede, non mihi, sed prophetæ, imo Spiritui, sancto dicenti, « vovete et reddite Domino, Deo vestro, omnes, qui in circuitu ejus affertis munera, terribili et ei, qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terræ. » Cur hæc omnia inculcat Spiritus Dei, nisi ut te voventem perurgeat reddere quod vovisti? »

184. Hic Radulphum, ne propter divitias, dignitates, et maxime archiepiscopi, qua pollebat, gratiam « a tam sublimes declinet sponsione et divina revoceat charitate, » gravissime monet, ac deinde post pauca subjungit: « Utinam non asperneris amicis momentem! utinam non surda aure audias verba Spiritus Dei! utinam desiderio longæque exspectationi meæ satisfacias, dilectissime; ne diutius crucietur pro te anima mea curis sollicitudinibusque atque timore! Nam si venerit (quod Deus avertat!) te prius, quam debiti votum solveris, ab hac recedere vita, ne continua tristitia sine aliqua spei consolatione tabescentem relinques. » Ac tandem sub finem epistolæ addit: « Fraternitatem tuam diu incolumem memorem consilii nostri, nec voti immemorem vigere, sedulus exopto. » Hæc sunt incitamenta, hi stimuli, a Brunone, quo Radulphum ad voti, quod in collatione cum eo habita emiserat, solutionem pertraheret, studiose sane ac industrie adhibiti, quibus majores acrioresque, ut idem votum exsolveret, Sanctum nostrum, cui indubie illius identidem recurrebat memoria, opus habuisse, quis edicat? Bruno itaque fortiori, quam quod voti emissio ortaque hinc obligatio afferebat, incitamento, ut monachum indueret, sicque votum monachici habitus assumendi exsolveret, nequitiam indiguit. Verum an idem etiam de nova magisque austerâ, quam in Carthusia ac deinde in Calabria tenuit, vitæ norma dicendum?

185. Cum Sanctus, uti infra docebo, aliquanto temporis spatio, antequam in Carthusiæ eremum secederet, in Siccæ-fontanæ deserto monachum seu, si mavis, eremitam verosimiliter egerit, fieri potest, ut ibi, concepto paulatim majori divini amoris æstu, auctoque hinc pœnitentiæ agendæ desiderio, vitam magis austeram ducturus cum aliis, quibus eandem voluntatem inspirarat, in Carthusiæ eremum sese receperit. Fieri etiam potest, ut eo post emissum habitus monachici assumendi votum, nulla plane alia accedente causa, sese idcirco contulerit, quod

ob dilatam diu voti exsolutionem rigidiori magisque austero vitæ genere divinæ bonitati, quam hinc offensam putarit, satisfacere voluerit. Quare nec novo fortiorique, quam esset voti emissi religio, Sanctus noster, ut in Carthusiæ eremum, sæculo relicto, secederet, incitamento indignisse videtur. Verum etsi id ita sit, nequitiam tamen consequens est, ut reipsa ad emissum monachici habitus assumendi votum fortior efficaciorque, quo tandem in Carthusiæ eremum pulsus fuerit, stimulus non accesserit. Atque id quidem horrendo celeberrimi Parisiensis doctoris, qui, ad tempus redivivus, sese a divina justitia damnatum, e feretro proclamavit, spectaculo factum traditur a nonnullis; quibus proinde an assentiendum certo sit, nunc indagandum; ut autem hanc non parvi momenti rem, quæ sæculi proxime elapsi eruditorum plurium ingenia calamosque exercuit, apte discutiam, totum de ea, ut distincte magis ordinateque procedam, tractatum in diversos articulos seu §§ dispertiar, nec raro, quæ disserenda venient, ipsismet, cum commode fieri id poterit, Carthusiani anonymi, qui Annalium ordinis sui librum quartum hactenus non vulgatum contexit, verbis exprinam, tum ut operis hujus, cujus desiderio non neminem teneri intelligo, specimina quædam exhibeam, tum ne forte eorum, quæ ad doctoris Parisiensis anastasim probandam in illo afferuntur, magnique fieri intelligo, vim imminuisse existimer. Ah iis, quæ sæculis binis proxime elapsis huc facientia evenere, duco exordium.

§ X. An doctoris Parisiensis anastasis, qua Bruno fuerit conversus, sæculo præterito, quod pro falsa haberetur, e Breviario Romano fuerit expuncta, et qui hanc vel tunc, vel ante arrodere primum inceperint, et qui hisce contra sese opposuerint.

Secessui S. Brunonis in Carthusiæ eremum seu causam seu occasionem præbuisse doctoris Parisiensis, qui suam proprio ore damnationem e feretro astantibus denuntiavit, luctuosissimam illam ac notissimam historiam, longissimo sane annorum spatio creditum jam fuerat, cum tandem sæculis binis proxime elapsis inventi sunt, qui illam aut in dubium revocare, aut etiam conquisitis undecunque argumentis impugnare sunt ausi. Ac « primus » quidem, « quod sciamus, qui eam (ipsa sunt suppeditata ab Annalium Carthusiensium libri quarti auctore anonymo verba) in dubium cæperit revocare, fuit Renatus Benedictus (imo verosimilior, uti infra docebo, secundo tantum loco mox hic nominandus Papyrus Massonus) vel alius, qui ejus nomine Legendam Sanctorum, Gallica veste donatam, circa elapsi proxime sæculi occasum (id est, cum hæc sæculo præterito scripta sint, ante annum 1600) publicavit, qui in Vita sancti Brunonis ad marginem e regione illius narrationis ascripsit, « Guignonem « nihil ejusmodi habere in Vita sancti Hugonis episcopi, » et insuper, « clericos Parisiensis ecclesiæ « his refragari. » Unde sentimus, huic historiæ nunquam quemquam refragaturum, si de canoni-

catu Parisiensi mentio non irrepsisset in meram rei gestæ narrationem, quod unicuique et solum postea fuisse videtur totius seminarium discordiæ. Utrum vero ille homo canonicus vel doctor fuerit, inferius dicemus. Secundus, qui huic dubietati succinuit, fuit Papyrius Massonus, qui obiit anno 1611, vir accuratioris litteraturæ.

87. « Hic lib. III annalium Francorum, pag. 232 agens de tempore foundationis ordinis Carthusiensium, postquam pauca de sancto Brunone et Landuino retulit, hæc verba subdit: « Petrus Cluniacensis, cognomine Mauriacenus, qui Crasso et Ludovico vixit, ordinis hujus auctores Brunonem et Landuinum nominat, cumque originem, institutum ac mores Carthusianorum accuratissime describat, nullam mentionem canonici Parisiensis facit, qui inter solennes inferias dicitur respondisse mortuus. » Hæc ille, cujus totum dubium videtur verti circa silentium Petri et canonicatum damnati hominis. Sed et Renati Benedicti, et Massoni animadversiones non tanti fuere ponderis, ut præterierint impedire, quo minus summus pontifex Gregorius XV, indicto per universam Ecclesiam sancti Brunonis festo, singulis annis a quibuscunque clericis et religiosis colendo, ejus Officium componi et a sacra rituum congregatione recognitum et approbatum in Breviario Romano apponi (anno scilicet 1623) præciperet, cujus secundi nocturni tres lectiones ex ejus Vita desumptæ sunt, quarum secunda totam hanc continet anastasim sub nomine cujusdam magistri, nulla facta specifica mentione doctoratus vel canonicatus.

188. « Urbanus quoque octavus, Gregorii successor, novo decreto Officium sancti Brunonis cum narratione stupendæ Historiæ breviario Romano inseri voluit, ut testatur clarissimus Saussæus in epistola didascalica his verbis: « Prodiit interim in lucem breviarium Romanum, cui ex Urbani VIII decreto Officium sancti Brunonis recens insertum fuerat. In hoc narratio illa, brevi quidem, sed aperta continebatur serie. At Parisiensi breviario tum recognoscendo ego cum aliis illustrissimi Domini archiepiscopi et venerabilis capituli delegatis operam impendebam. Insiterunt hac occasione Carthusiani Parisienses, ut sancti Brunonis festum ac Officium die ejus natali consignaretur, siquidem in breviario nostro hactenus locum non habuerat. Honestæ eorum postulationi visum est concedendum. Ascriptus fuit igitur sanctus Bruno Lutetianis Fastis, sed eo pacto, ut narrationis prædictæ in Officii ejus lectionibus neutiquam mentio fieret, quam suppressam paulo post etiam videre licuit in Romano divinatorum Officiorum codice. » Hæc ille, in cujus verbis detegitur vera totius discordiæ causa, quam diximus supra, nullam aliam fuisse, præter mentionem de canonicatu factam in quibusdam hujus Historiæ narrationibus.

189. « Posthac, revolutis aliquot annis, Joannes Lanoius ultimam doctoratus lauream recte ambiens,

A typis edita thesi, palam, stimulante Marsya viro doctissimo, in scholis theologicis asseruit, « Quid quid de defuncti doctoris trina e feretro emissa voce vulgatum fuerat, esse totum fictitium et commentitium, denique anilem fabulam. » Astantibus placuit: nam

« Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit. »

Non inde tamen (ut vera sanaque loquamur) sed ex aliis excellentis eruditi que ingenii datis speciminibus cupita merito donatus est laurea. Qui, sibi complacens ex approbata contra redivivi historiam thesi, hanc validiori stabiliturus argumentatione adiit Romam. Ibi, quibus potuit, viis et laboribus institit, ut illud prodigium e Romani breviarii lectionibus abscinderetur, simulans maxime ex eo, quod in acceptatione festi sancti Brunonis Parisiis actum fuerat, clerum et Carthusienses Parisienses id expectere. Hæc sunt artes, quibus ad id obtinendum eum fuisse usum, ei exprobrat (pag. 114 et 115) auctor (Theophilus Raynaudus nimirum) Herculis Commodiani his verbis: « Et potuit, » inquit, « recisioni illi facilitatem accersere, quod tu, qui præsens aderas, quibus nosti artibus, et præsertim magno fragore Parisiensis cleri et academiæ infamiam, et abs te conflictata civitatis regiæ vota, ut ea narratio, etiamsi vera esset, præteriretur, urgebas. » Hoc postremum docuerunt litteræ tuæ. Priora, quæ germanissimam mutationis (in Officio nimirum S. Brunonis factæ) causam continent, et aliis et mihi sapientissimus e Congregatione rituum theologus liquido confirmavit. » Et paulo post: « Dicendum alibi, quis te Parisiensis Romæ juverit, faciens ut persuasum haberetur, Patres Carthusianos expunctionem hujus narrationis e breviario expetere, » etc.

190. « Qui sacræ rituum congregationi præerant, totius breviarii jussu Urbani VIII, » quæ tamen antea (vide num. 188) Officium S. Brunonis, doctoris Parisiensis anastasim complectens, breviario Romano inseri jusserat, « tunc incumbentes recognitioni, viri religiosi et incorruptæ integritatis, non Lanoii artibus decepti, sed sapientioribus inducti rationibus, non hujus solum Historiæ narrationem, sed et egregiam illam piissimamque fidei confessionem, ab ipso Brunone morti proximo prolatam et tertiæ secundi nocturni lectioni jussu Gregorii XV insertam, simul ex eodem breviario, sicut et multa alia ex aliis aliorum sanctorum lectionibus expungi curaverunt. Hi postea a Christophoro Putcano, Carthusiæ Romanæ priore, nomine reverendi Patris Carthusiæ prioris et totius ordinis ministri generalis, oblato libello supplici, interrogati de hujusmodi recisione tale dederunt responsum, teste Theophilo Raynaudo, « mentem sacræ congregationis nunquam fuisse, improbare aut in dubium vocare narrationis hujus veritatem; sed consultius visum esse, eam expungere, quod mos Ecclesiæ ferat, « in sacris Officiis Sanctorum, qui religiosas familias instituerunt, recensere eorum Vitas, non

« causas, ex quibus ad instituendum ordinem suum
« fuerint impulsus. » Et post pauca addit, a viro
sapientissimo, Romæ tunc morante, accepisse:
« Cum aliunde breviande essent lectiones Officii
« sancti Brunonis, nihil occurrisset, quod minori
« incommodo removeri posset. Cæterum sacram
« Congregationem de convellenda ejus narrationis
« veritate, vel de ea deprestanda ne cogitasse qui-
« dem. »

191. « Non absimile quid paulo ante testatus fuerat
Bartoldus Nihusius, scribens ad amplissimum vi-
rum Andream Sausseium » (adi, quam didascalica
hujus epistola, Colonæ Agrippinæ anno 1645 excusa
in fronte præfert, epistolam) (his verbis: « Sciscita-
« tus fui Romæ per Janum Nicium Erythræum e
« sacra Congregatione, quæ Ritibus dirigendis invi-
« gilat ac præstat, quid illa censeret. Et ecce, re-
« spondetur, nequaquam istud, quod diximus, e
« breviario submotum, quod judicaretur esse fabu-
« losum, sed alia de causa. » Hæc autem causa
diserte ac liquido proditur in libro, in Vaticana
bibliotheca asservato, de rebus in Romani breviarii
recognitione mutatis; ubi inter acta Congregationis,
habitæ die Jovis 16 Januarii 1631, hoc decretum
legitur: « Fuit resolutum, quod de lectionibus S.
« Brunonis amoveatur illud, quod ponitur fuisse
« causam suæ conversionis ob majorem brevitatem
« et quia nihil facit ad sanctitatem S. Brunonis. »
Hæc ex citato libro desumpta sunt ab erudito viro
Emanuele Schelstratio, ejusdem bibliothecæ Vatica-
næ præfecto, ad instantiam V. P. procuratoris ge-
neralis ordinis nostri, a quo et ad nos nuper trans-
missa sunt. Non igitur, quod fabulosa censeretur,
uti conabantur persuadere, qui correctionem urge-
bant, hæc historia e breviario Romano expuncta
est, sed ob majorem brevitatem, et quia nihil facie-
bat ad sanctitatem sancti Brunonis. Nec propterea
sacræ Congregationis mens fuit prohibere, ne, qui
vellent, eam suis breviariis insererent.

192. « Quam ob rem postea, nempe annis
1648 et 1652 breviariis Lutetiæ Parisiorum edi-
tis « Apud societatem typographicam librorum
« Officii ecclesiastici, ex decreto Concilii Triden-
« tini imprimendorum, » restituta est, nullo
reclamante. Hæc necessario præfanda duximus,
ut lector præmoneretur, non debuisse a do-
ctore Launoio asseri, e lectionibus sancti Bruno-
nis solummodo deletum fuisse, quidquid ad illud
prodigium spectabat, alianque nullam potiorẽ
causam submovendi aliquid e Breviario ecclesiasti-
cis præscribi regulis, præterquam reprehensam
falsitatem; quandoquidem, ut jam vidimus, cele-
berrima illa corporis et sanguinis Christi in Eu-
charistia professio, a sancto Brunone facta sub
mortem, ab ipsis sacræ Congregationi præpositis
etiam sublata est, quam nemo ita vecors erit, ut
sentiat idcirco deletam fuisse, quod falsa sit, ut
prudenter ante nos monuit Joannes Columbi Socie-
tatis Jesu, » in sua scilicet, in qua præterea num.

94 et seq. nonnulla, quæ verbis jam recitatis Anna-
lium Carthusiensium libri quarti auctor anonymus, in
medium adducit, de Carthusianorum initiis disserta-
tione num. 8 sic scribens: « Item (Romani sacræ
rituum Congregationis) censores sustulerunt e Bre-
viario celeberrimam illam corporis et sanguinis
Christi in Eucharistia professionem, a Brunone fa-
ctam sub mortem, quam nemo ita vecors erit, ut
sentiat idcirco delevisse, quod falsa sit; qui enim
Turre in Calabria morienti astiterant, scripserunt
ad socios in Carthusia commorantes, et alios toto
orbe monachos morituros in hæc verba locutum
esse: « Credo panem et vinum, quæ consecrantur in
« altari, esse post consecrationem verum corpus Do-
« mini nostri Jesu Christi et verum sanguinem. »

193. Hæc Columbius, et post hunc Carthusianus
anonymus proxime laudatus; e quibus sane, aliis-
que a posteriori hoc scripto supra adductis, luctuo-
sam doctoris damnati historiam, quod falsa puta-
retur, e Breviario Romano non fuisse sæculo præter-
ito expunctam, indubitatum apparet. Verum, etsi
id ita sit, reliqua tamen omnia, quæ verbis recitatis
idem Carthusianus anonymus tradit, veritati tam
certo non consonant. Ac primo quidem, quod ad
scriptores, Parisiense doctoris ad tempus redivi
prodigium in dubium revocare primum aggressos,
pertinet, perperam verosimilius hos inter Renato
Benedicto locum primum, Massono duntaxat se-
cundum concedit. Etsi enim Massonus anno demum
1611 vitam cum morte commutarit, suos tamen
Francorum Annales, in quibus animum illa de re
dubium declaravit, anno 1578 in lucem typis emisit,
cumque Renatus Benedictus arti criticæ parum de-
derit, verosimilius apparet, e legendæ, num. 186
laudatæ, editionibus, non priori, quæ anno 1577,
ipsomet curante Renato, prodit, sed posterioribus
duntaxat, anni nempe 1585, solique penes me ex-
stanti anni 1595, quas alii curavere, notulam, num.
186 memoratam, in margine fuisse adjectam. Deinde
vero, cum « de lectionibus S. Brunonis illud, quod
conversionis ejus causam fuisse ponitur, » anno
1631, uti e verbis, num. 191 datis, intelligitur, e
Breviario Romano « fuerit amotum, » non satis ca-
pio, qui iter, quod Launoius, ut idipsum a Breviario
expungendum curaret, Romam suscepit, differri
etiam, ut verbis num. 189 recitatis sit, possit in
tempus, quo is damnati doctoris Parisiensis histo-
riam, veluti commentitiam ac anilem fabulam jam
traduxerat thesi publice proposita, quod anno cir-
citer 1635 factum, ipsemet innuit in præfatione,
quam suæ de vera causa secessus S. Brunonis in
crenum anno 1646 typis primum datæ dissertationi
præmisit. Adhæc etsi Gregorius XV, cum sacra ri-
tuum Congregatio S. Brunonis officium, doctoris
Parisiensis anastasim complectens, anno 1622 ap-
probasset, anno sequenti, ut de eo officium semidu-
plex ab omnibus ubique fidelibus recitari libere ac
licite possit, data bulla concesserit ac indulserit,
illud tamen officium Breviario Romano inseri, primum

jussisse videtur Urbanus VIII, uti ex tractatu a Patribus Carthusianis hujalibus necum communicato intelligo.

194. Alia minoris momenti, quæ in supra recitata Carthusiani anonymi verba observari adhuc possent, omitto et progredior modo ad scriptores præcipuos, jam memoratis adjungendos. tam qui doctoris Parisiensis, quæ Sanctum nostrum in Carthusiæ eremum pepulerit, anastasim improbarunt, quam qui contra tutari eandem, ut veram, contra Launoium sunt conati. Ac primo quidem, cum hos intersint nonnulli, qui mihi, utpote hactenus inediti, ad manum non sint, et tamen ab anonymo Annalium Carthusiensium libri quarti auctore memorentur, ipsa vel idcirco scriptoris hujus verba, huc spectantia, transcribo. Sic habent: « Inter eos, » qui fabulosam non esse doctoris Parisiensis, sese damnatum e feretro vociferati, historiam, probare sunt conati, « primas facile mereretur Franciscus Ganneronius, monachus Montis-Dei eruditissimus, si opus suum ineditum hactenus inter privatos parietes non latuisset. Hic, ubi audivit, Launoium publica thesi proposita nisum fuisse probare, omnia esse fictitia, quæ de homine damnato hactenus vulgata fuerant, arrepto calamo tractatum satis amplum scripsit, quem, « Vindiciæ geneseos Carthusiensium » inscriptum, misit in Carthusiam anno 1640. Aliquot post annis Andreas Saussæus, edito Martyrologio Gallicæ ecclesiæ primum celebris, causam nostram tutatus, objectiones adversariorum nonnullas diserte elisi: scripta illa doctissima ad Bertoldum Nihusium epistola, quam ipse Nihusius Colonia Agrippinæ anno 1645 typis dedit sub inscriptione Epistolæ Dilascalicæ. « In ea se, licet suppresso nomine, « impugnatum sentiens Launoius dissertationem « edidit anno 1646 » De vera causa secessus S. Brunonis in eremum. Launoio statim reposuit Theophilus Raynaudus Soc. Jesu, sub nomine Honorati Leotardi inscripto libello, « Hercules Comodians. » Haud diu post archangelus Monchozon, professus Carthusiæ Tolosanæ, grande volumen exaravit, R. P. Pegonio majoris Carthusiæ priori dicatum, cui hunc titulum præfixit: « Carthusianus Alitiphilus [Alethophilus], pro avita de certans traditione de institutione ordinis Carthusiensis. »

195. « In hoc volumen non solum rationes et argumenta præfatorum auctorum, sed et eorum tractatus integros, de verbo ad verbum exscriptos, conegessit, multis nihilominus additis ex ingenio suo exquisitis rationibus. Latet etiamnum hoc opus, nobis fere solis notum. Denique Joannes Columbi Soc. Jesu novissimus omnium athleta surrexit, qui recenti dissertatione, De Carthusianorum initiis edita anno 1668 nova validaque argumenta certissimasque auctoritates prioribus superjecit. » Ista Carthusianus anonymus, qui etsi, a Columbio nova validaque pro doctoris redivivi historia firmanda adducta fuisse

argumenta, non immerito asserat, talia tamen hæc non fuisse, ut ab omnibus assensum extorserint. Ac imprimis quidem Mabilionius in operibus suis loco non uno historiam illam, si non pro commento seu fabula, pro narratione equidem habet admodum incerta ac dubia. Nec ei magis favent, qui post Mabilionium scripsere. Historiæ literariæ Franciæ auctores, alique eruditi, qui editis in lucem operibus suam de prodigioso illo eventu opinionem vel obiter Juntaxat, vel ex instituto quodammodo declararunt. Licet autem Papebrochius in Conatu chronico-historico part. 1, pag. 32, num. 17 scripserit, Columbi pro prodigiosa doctoris Parisiensis anastasi « testes habere ab anno 1391, 1583, 1513, imo 1298 et 1150; sic ut ultimus solum distet 49 annos a morte sancti fundatoris, obita anno 1101, » hincque de eo, ut de ipsa dicta historia nihil dubitante, Janningusin sua pro Actis sanctorum Apologia, anno 1685 typis vulgata, amicæ expostulationis num. 24 locutus fuisset, ipse tamen postea Papebrochius in suis ad exhibitionem errorum responsionibus, anno 1697 editis, articulo 15, § 20, ea scribit, quibus sese, etsi etiam, quæ Janningus loco mox cit. dixerat, confirmet, omnis circa historiæ illius veritatem scrupuli expertem non esse, indicare videtur.

196. Sic enim ibidem num. 291 scribit: « Hæc duo testimonia » (e tabulis foundationis Carthusiæ, anno 1084 signatis et e Grandimontensi, qui anno 1115 exaratus sit, codice a Polycarpo de la Riviere allegata) « si subsisterent, nihil video, quid ultra requiri possit ad summam certitudinem; sed silentium Columbi, triginta annis post Launoium scribentis eumque refutantis, neque duo ista producentis, suspectam mihi facit Polycarpi fidem, et Theophili, si eum transcripsit, credulitatem. Igitur, velim nolim, cogor Launoium inspicere, et pag. 135 lego quod in allegata « charta ne unus quidem apex est « de doctore vel canonico Parisiensi, » quod ipsum « ingenue professus est prior generalis requisitus. » Et pag. 157: « In Grandimontensi Chronico ad annum « 1115, quo pagina vacabat, diverso characterere recentique manu, in loco non suo, scriptum est; « quod sequitur: Parisiis horribile spectaculum « contigit, etc., prout vidimus ipsi. » Hæc ille. Unde causa habetur, cur testimonia istæc contempserit Columbus, Polycarpi malam fidem tacite agnoscens; et cur ego nihil de illo, nihil de Theophilo sciens, contentus fuerim tantisper iis, quibus utitur Columbus; donec tempus exigat ex professo tractare argumentum istud, et Launoii ad testimonia reliqua responsiones examinare. Interim fortassis alii, quam Polycarpus, sinceriores multo plura atque antiquiora, ipsique rei gestæ viciniora inveniunt, quam invenit Columbus, licet tota totius ordinis diligentia adjutus; ut Launoii contradictio (sicut optamus) penitus dissolvatur, et ex omnium animis aboleatur dubitatio de veritate istius historiæ. »